7 Su questi registri, in particolare, v. Francesca Magnoni, Le rendite del vescovo. Tra conservazione 
e innovazione: i registri dei censi dell’episcopato bergamasco (secoli XIII-XV), Bergamo, Sestante, 
2011.
8 Cfr. G. BARACCHETTI, I possedimenti del vescovo di Bergamo nella valle di Ardesio,Bergano, Bibl. 
Civica “A. Mai”, 1980 (n. monogr. di “Bergomum”, LXXIII, 1-3).
9 Non più di 6 documenti (di cui tre segnalati già in M. Lupo, Codex… cit.), il più antico dei quali 
risalente al 1030, secondo il prospetto della documentazione di riferimento pubblicato in J. Jarnut, 
Bergamo 568-1098… cit., pp.294-314.
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ne abbia favorito la dispersione, anche se non manca qualche caso di 
atti sunteggiati nel Rotulum e di cui si conservano ancora gli originali tra 
i Diplomata.10

I documenti

1031 maggio 14, Bergamo

INSTRUMENTUM COMMUTATIONIS

Ambrogio, vescovo di Bergamo, agente a nome del Vescovado, cede 
in permuta a Pietro liber homo di Bergamo una pezza di terra sita nei 
dintorni della città, fuori Porta San Lorenzo, e riceve in cambio diciassette 
pezze di terra, delle quali due site in loco et fundo Plauriano, dodici in 
loco et fundo Aste e tre in Paderno Sicco (Paderno, in comune di Seriate). 
Interviene prete Giselberto figlio del fu Vitaliano di Curnasco, messo del 
vescovo, che appone sottoscrizione autografa.

Originale: DIE, I, 22: pergamena (mm 602x271) in discreto stato di 
conservazione: le righe di scrittura, al marg. sin., sono parzialmente coperte 
dalla carta di rilegatura, e per una piccola lacuna all’angolo inf. sin. non è più 
visibile il signum del notaio; a tergo, di mano del sec. XII: Cartula commutationis 
Ambrosii episcopi et Petri [...] civis Pergami de terra posita non longe a civitate 
Pergami foris Porte Sancti Laurentii ubi [dicitur] Fabriciano et de terra de Plauriano 
et de Aste ; di mano del sec. XIII-XIV: Visa fuit per probam die .iii. intrante madio 
contra Zambonum […]. 

La descrizione delle coerenze delle singole pezze di terra non è sempre 
completa o non segue l’ordine usuale. Sul piano ortografico si rileva una certa 
oscillazione nell’uso delle desinenze -as ed -es per il femminile plurale, che 
porta a lasciare incerto lo scioglimento del compendio tab(...)s.

10 Quanto esposto in merito al Rotulum ed al suo rapporto con il resto della documentazione pro-
pria della Mensa si basa sulla conoscenza diretta del cartulario maturata nel corso di studi specifici 
del caso della curia di Albino (pubblicato nel volume miscellaneo Nostra Res Publica Albinensis. 
Valle, comuni e contrade nel Medio Evo, a c. di Pier Maria Soglian, Albino, Biblioteche della Valle 
Seriana, 1991, pp.11-36), e della comunità di Clusone (inedito); cfr. inoltre F. Magnoni, Le rendite 
del vescovo… cit., pp.21-24. 
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(ST) In Christi nomine. Conradus gratia Dei imperator augustus, 
anno imperii eius quinto, quartodecimo die mense madius, indictione 
quartadecima. Commutatio bone fidei noscitur esse contractus ut vice 
emtionis obtineat firmitates eodemque nexu obligat contradentes. 
Placuit itaque et bona convenit voluntates inter domnum Ambrosium 
umilem episcopum Sancte Bergomensis Ecclesie necnon et inter Petrum 
liber hominem de civitate Bergamo, qui professus est lege vivere 
langobardorum, ut in Dei nomine debeant dare sicut a presenti. Dedit 
in primis ipse domnus Ambrosius episcopus in causa commutationis 
nomine da parte predicti sui episcopati eidem Petri commutatore suo 
presenti die suo iure abendum, idest petia una de terra prativa et(a) parte 
aratoria iuris episcopati eiusdem Sancte Bergomensis Eclesie et est pecia 
ipsa de terra posita non longe ab eadem civitate Bergamo da Porta Sancti 
Laurentii, locus ubi dicitur Fabritiano, coeret ei a mane et meridie currit 
aqua qui dicitur Murgola, in aliquit Sancti Alexandri, a sera detinet 
Gisevertus de Castello, a montes via publica, et est ipsa petia de terra tam 
prativa quamque aratoria infra iamdictes coerenties tota simul per iustam 
mensuram iugias legittimas quattuor et perticas iugiales similiter quattuor. 
Quidem ad vicem recepit ipse domnus Ambrosius episcopus ad partem 
ipsius sui episcopati ab eodem Petro commutatore suo similiter in causa 
commutationis nomine presenti die iuris ipsius episcopati abendum, id 
sunt peties decem et septem de terra, una roboreta et sedecim aratorie 
iuris ipsius Petri, que abere visus est due in loco et fundo Plauriano, et 
duodecim sunt posite in loco et fundo Aste, seu tres in loco et fundo 
Paderno Sicco. Prima pecia in suprascripto loco et fundo Plauriano que 
est roboreta est ad locum ubi dicitur Roboreto, coeret ei a supra totam 
tantum via inter medium, a mane Giselberti et Boniverge